REQUERIMENTO Nº   , de 2015.

(Da Sra. Júlia Marinho)

Requer criação de Grupo de
Trabalho no âmbito desta
Comissão para acompanhar o
cumprimento das Condicionantes
por parte do Consórcio Norte
Energia na construção da Usina
Belo Monte.

Senhor Presidente,

Requeiro a constituição de Grupo de Trabalho, no âmbito da Comissão de

Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia com objetivo

de acompanhar o cumprimento das Condicionantes por parte do Consórcio

Norte Energia na construção da Usina de Belo Monte.

            JUSTIFICATIVA

                 Embora estas condicionantes estão em parte sendo cumpridas, é

necessário que esta Comissão acompanhe de perto o cumprimento das

mesmas, como forma de subsidiar e informar as partes atingidas, o andamento

destas ações. A criação do Grupo de trabalho por esta Comissão poderá “in

loco” produzir os relatórios de acompanhamento do cumprimento das

condicionantes mantendo assim esta Comissão informada sobre o processo.

Deputada JÚLIA MARINHO

(PSC/PA)